
Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive
Direzione Sviluppo Economico

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QH/157/2024 del 22/04/2024

NUMERO PROTOCOLLO QH/29213/2024 del 22/04/2024

OGGETTO: Avviso Pubblico per la “Selezione di microimprese, piccole imprese e medie imprese da ammettere al
secondo percorso di trasferimento tecnologico della Casa delle Tecnologie Emergenti”. Rettifica oggetto della
determinazione dirigenziale rep. n. QH/151/2024 del 19/04/2024 di istituzione della Commissione di Valutazione
incaricata di valutare le proposte progettuali.
CUP J84120000710008

IL DIRETTORE

ALDO LATINI

Responsabile del procedimento: Aldo Latini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ALDO LATINI

rif:202400032518 Repertorio: QH/157/2024 del 22/04/2024 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

con Deliberazione n. 306 del 02/12/2021 recante “approvazione del nuovo assetto della macrostruttura capitolina e del
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale”, è stata confermata la struttura di linea
denominata “Dipartimento Sviluppo Economico ed Attività Produttive” ed è stata istituita la Direzione Sviluppo
Economico (già Ufficio di Scopo del Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive);

con Ordinanza n. 67 del 20/06/2023 il Sindaco ha disposto di conferire l’incarico di Direttore della “Direzione Sviluppo
Economico” del “Dipartimento Sviluppo Economico ed Attività Produttive” al Dirigente Amministrativo Dott. Aldo Latini, a
decorrere dalla data di adozione del provvedimento e per la durata di anni tre;

con Determinazione Dirigenziale rep. n. QH/1189/2023 del 10/07/2023, prot. n. QH/2023/49272 di pari data, è stato
altresì conferito al Direttore della “Direzione Sviluppo Economico” del Dipartimento sopracitato, Dott. Aldo Latini,
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento del Progetto “Casa delle Tecnologie Emergenti - Roma Open Lab (già
Open Tech Lab Roma)” di Roma;

con Determinazione Dirigenziale rep. n. QH/56 del 09/02/2024, prot.n. QH/11186/2024 pari data, è stato approvato
l’Avviso pubblico per la “Selezione di Microimprese, Piccole Imprese e Medie Imprese da ammettere al secondo Percorso
di Trasferimento Tecnologico della Casa delle Tecnologie Emergenti” - CUP J84120000710008 - con la contestuale
documentazione;

l’Avviso in oggetto è finalizzato a individuare fino a 6 PMI interessate ad un percorso di sviluppo basato su soluzioni
innovative che utilizzino rete 5G e altre Tecnologie Emergenti in ambito mobilità e turismo da coinvolgere nel secondo
Percorso di Trasferimento Tecnologico gestito dalla Casa delle Tecnologie Emergenti di Roma Capitale in collaborazione
con i partner istituzionali e tecnici (Università La Sapienza, Università Roma Tre, Università di Roma “Tor Vergata”,
LUISS-Guido Carli, Peekaboo srl, LVenture Group spa, Innova srl, Acea, TIM, WindTRE); a seguito del quale, le PMI avranno
diritto alla corresponsione di un contributo a titolo di rimborso spese sostenute per la progettualità selezionata;

in conformità a quanto previsto dall’Avviso, la presentazione delle domande si svolge esclusivamente attraverso l’utilizzo
della Piattaforma SICOES - Sistema Informativo Concorsi Esterni, mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione,
presentazione, analisi, valutazione e ammissione; la piattaforma è accessibile all’indirizzo
https://www.comune.roma.it/servizi3/Sicoes/ previa autenticazione con il Sistema Pubblico d'Identità Digitale (SPID);

il predetto Avviso Pubblicato in data 13 febbraio 2024 ha previsto la scadenza dei termini di presentazione della domanda
il giorno 12 marzo 2024 alle ore 18.00;

al fine della gestione informatica- monitoraggio dell’avviso di cui trattasi sulla predetta piattaforma SICOES, per la
Direzione Sviluppo Economico risultano abilitati i dipendenti I.A. Alessandro Micocci e I.A. Simona Massari, come da
richiesta giusta nota prot.n. QH/15077 del 29/02/2024;

con Determinazione Dirigenziale rep. n. QH/81/2024 del 07/03/2024, prot. n. QH/16297/2024 pari data, è stato
prorogato il termine ultimo per la presentazione della domanda di adesione da parte delle PMI interessate, alle ore 18:00
del giorno 02 aprile 2024;

in conformità all’art.9 dell’Avviso di cui trattasi, ai fini dell’ammissione al Percorso di Trasferimento Tecnologico, le
domande delle PMI pervenute alla citata piattaforma telematica, saranno soggette ad apposita procedura di valutazione e
conseguente graduatoria finale, secondo l’attribuzione dei punteggi come meglio specificati nell’Avviso stesso;

CONSIDERATO CHE

in conformità al comma 1 del predetto art. 9, la fase di istruttoria della documentazione amministrativa presentata in
adesione all’Avviso in oggetto - finalizzata alla verifica della sussistenza dei requisiti di ricevibilità e ammissibilità sulla
regolarità formale della stessa per la successiva fase di valutazione in seno ad apposita Commissione - sarà svolta dal
Responsabile del Procedimento supportato dai dipendenti summenzionati abilitati all’utilizzo della piattaforma SICOES;

in conformità al comma 2 del predetto art. 9, la fase di valutazione delle proposte progettuali presentate in adesione
all’Avviso in oggetto, sarà svolta da un’apposita Commissione di Valutazione che sarà composta da un numero totale di
tre soggetti in possesso di adeguate competenze nelle materie oggetto dell’Avviso, il cui componente con funzioni di
Presidente sarà individuato tra i soggetti interni all’Amministrazione Capitolina;

il Rup del progetto, al fine della costituzione della citata Commissione di Valutazione, in conformità agli accordi

rif:202400032518 Repertorio: QH/157/2024 del 22/04/2024 Pagina 2 di 6

https://www.comune.roma.it/servizi3/Sicoes/


partenariato sottoscritti nell’ambito del progetto stesso, ha richiesto alla Società Innova srl e all’Università degli Studi di
Roma Tor Vergata, in qualità di Technical partner e Research Partner responsabili del percorso di trasferimento
tecnologico (come da Scheda Operativa prot. n. QH/7142/2023), la disponibilità a voler fornire ciascuna un nominativo
con competenze specifiche, per lo svolgimento a titolo gratuito dell’incarico di componente della Commissione di
Valutazione citata, giusta nota prot. n. QH/24597 del 03/04/2024;

per le medesime esigenze, il RUP ha altresì richiesto la disponibilità e autorizzazione per la copertura del ruolo di
Presidente della Commissione di Valutazione al Funzionario Dott. Paolo di Giamberardino, in servizio presso altra
struttura di Roma Capitale - in virtù delle competenze specifiche e tecniche già maturate nello svolgimento del ruolo di
referente tecnico del progetto (giusta Determinazione Dirigenziale rep. n. QH/253/2022, prot.n. QH/38299/2022), di
responsabile di procedimento delle procedure evidenza pubblica relative allo sviluppo dei programmi di accelerazione e
dei percorsi di trasferimento tecnologico, nonché del membro della Commissione di Valutazione, in qualità di Presidente,
relativamente alla procedura di Avviso Pubblico, giusta Determinazione Dirigenziale rep.n. QH/1329/2023, prot. n.
QH/72441/2023 - giusta nota prot. n. QH/24846 del 04/04/2024;

con prot. n. QH/24881 del 04/04/2024, la Società Innova S.r.l ha reso la candidatura del Dott. Antonio Zangrilli per la
partecipazione alla Commissione di Valutazione delle proposte progettuali di cui all’Avviso Pubblico per la “Selezione di
microimprese, piccole imprese e medie imprese da ammettere al secondo percorso di trasferimento tecnologico della
Casa delle Tecnologie Emergenti”. CUP J84I20000710008, corredata dal Curriculum vitae e dalla dichiarazione ai sensi
dell’ art. 47 D.P.R. 445/2000, di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 6bis L. 241/1990 e degli
artt. 6.2-7 del D.P.R. 62/2013;

con nota prot. n. GB/27620 del 10/04/2024, acquisita al prot. n. QH/26073/2024, è stata resa l’autorizzazione per il
funzionario Dott. Paolo Di Giamberardino, per lo svolgimento del ruolo di Presidente della Commissione di cui all’Avviso
Pubblico, giusta Determinazione Dirigenziale sopra citata prot. n. QH/11186/2024;

con nota acquisita al prot. n. QH/27567 del 15/04/2024, il Dott. Paolo Di Giamberardino ha fornito la dichiarazione ai
sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 6bis L. 241/1990 e
degli artt. 6.2-7 del D.P.R. 62/2013;

con prot.n. QH/28271 del 17/04/2024, l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, ha reso la candidatura del Dott.
Alessandro Vizzarri per la partecipazione alla Commissione di Valutazione delle proposte progettuali di cui all’Avviso
Pubblico per la “Selezione di microimprese, piccole imprese e medie imprese da ammettere al secondo percorso di
trasferimento tecnologico della Casa delle Tecnologie Emergenti”. CUP J84I20000710008, corredata dal Curriculum vitae
e dalla dichiarazione ai sensi dell’ art. 47 D.P.R. 445/2000, di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui
all'art. 6bis L. 241/1990 e degli artt. 6.2-7 del D.P.R. 62/2013;

con determinazione dirigenziale rep. n. QH/151/2024 del 19/04/2024 è stata istituita la Commissione di Valutazione
incaricata di valutare le proposte progettuali;

per errore materiale nella determinazione dirigenziale rep. n. QH/151/2024 è stato indicato per oggetto “Istituzione
della Commissione di Valutazione incaricata di valutare le proposte progettuali presentate in aderenza all’Avviso
Pubblico per la Selezione di startup con soluzioni progettuali innovative, relative a tecnologie emergenti o reti 5G, per
l’accesso al secondo Programma di Accelerazione della Casa delle Tecnologie Emergenti” approvato con Determinazione
Dirigenziale rep. n. QH/56 del 09/02/2024 - Progetto denominato “Casa delle Tecnologie Emergenti di Roma - Roma
Open Lab (già Open Tech Lab Roma). CUP J84120000710008” anziché “Istituzione della Commissione di Valutazione
incaricata di valutare le proposte progettuali presentate in aderenza all’Avviso Pubblico per la “Selezione di
microimprese, piccole imprese e medie imprese da ammettere al secondo percorso di trasferimento tecnologico della
Casa delle Tecnologie Emergenti” approvato con Determinazione Dirigenziale rep. n. QH/56 del 09/02/2024 - Progetto
denominato “Casa delle Tecnologie Emergenti di Roma - Roma Open Lab (già Open Tech Lab Roma). CUP
J84120000710008”

occorre provvedere alla rettifica dell’oggetto della Determina Dirigenziale di aggiudicazione rep. n. QH/151 del
19/04/2024 indicando l’oggetto corretto come sopra;

il presente provvedimento non comporta né impegni di spesa né diminuzioni di entrata;

Vista la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii con particolare riferimento l’art. 6 bis;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.) e ss.mm.ii. con particolare riferimento agli artt. 78 e 107;

rif:202400032518 Repertorio: QH/157/2024 del 22/04/2024 Pagina 3 di 6



Visto il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli artt. 35bis e 53;

Visto il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. n. 39/2013;

Visto D.P.R. n. 62/2013, con con particolare riferimento agli artt. 6 e 7;

Visto lo Statuto di Roma Capitale, approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 7 marzo 2013 e
ss.mm.ii.;

Visto il Codice di comportamento dipendenti di Roma Capitale, approvato dalla Giunta Comunale con la Deliberazione n.
141 del 30 dicembre 2016, con particolare riferimento all’art. 10;

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato da ultimo con D.G.C. n. 306
del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.;

Viste le dichiarazioni rese sulla insussistenza delle cause di conflitto di interessi e situazioni di incompatibilità ai sensi
dell’art. 6bis della L. 241/90 e degli artt. 6.2 e 7 del DPR 62/2013 ed art. 10 Codice Comportamento dei dipendenti di
Roma Capitale approvato con D.G.C. n. 141 del 30/12/2016, in atti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di attestare la regolarità
tecnico-amministrativa dello stesso, da parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis
del T.U.EE.LL. di cui al D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. e l’assenza di segnalazioni di situazioni di conflitto di
interesse, in attuazione dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2), e 7 del D.P.R. n. 62/2013

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di rettificare l’oggetto indicato nella Determina Dirigenziale di istituzione della Commissione di Valutazione rep. n.
QH/151 del 19/04/2024 con il corretto oggetto “Istituzione della Commissione di Valutazione incaricata di valutare
le proposte progettuali presentate in aderenza all’Avviso Pubblico per la “Selezione di microimprese, piccole
imprese e medie imprese da ammettere al secondo percorso di trasferimento tecnologico della Casa delle
Tecnologie Emergenti” approvato con Determinazione Dirigenziale rep. n. QH/56 del 09/02/2024 - Progetto
denominato “Casa delle Tecnologie Emergenti di Roma - Roma Open Lab (già Open Tech Lab Roma). CUP
J84120000710008” confermando per il resto il contenuto della Determina Dirigenziale in questione e dei relativi
allegati;

2. di confermare l’istituzione della Commissione di Valutazione;
3. di dare atto che per la presente determinazione, in quanto di rettifica dell’oggetto indicato nella determina di

istituzione rep. n. QH/151 del 19/04/2024, seguiranno gli stessi adempimenti di pubblicazione e comunicazione;
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta né impegni di spesa, né diminuzioni di entrata.

IL DIRETTORE

ALDO LATINI

rif:202400032518 Repertorio: QH/157/2024 del 22/04/2024 Pagina 4 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

11_QH20240024881-ANTONIO ZANGRILLI CV ITA _2024.PDF

8_QH20220038299-DD Ref. Tecnico CTE.pdf

3_QH20240011186_DD Avviso.pdf

QH20240029119-Dichiarazione sostitutiva Simona Massari.PDF

QH20240029119-Dichiarazione sostitutiva Alessandro Micocci.pdf

13_QH20240026073-Autorizzazione Presidente.pdf

2_QH_1189_2023_Nomina Rup CTE.pdf

12_QH20240024881-DSAN ANTONIO ZANGRILLI.PDF

7_QH20240024597-Rich. componenti esterni CV .pdf

6_QH20230007142-Scheda Operativa.pdf

9_QH20230072441_DD Nomina Commissione.pdf

10_QH20240024846_Rich. Presidente CV.pdf

5_QH20240016297-DD Proroga Avviso.pdf

15_QH20240028271-DSAN VIZZARRI.PDF

1_QH20230045828-ORD 67__nomina_ALDO_LATINI.pdf

14_QH20240027567-DSAN Di Giamberardino.pdf

16_QH20240028271-CV_VIZZARRI.PDF

rif:202400032518 Repertorio: QH/157/2024 del 22/04/2024 Pagina 5 di 6



4_QH20240015077-Abilitazione SICOES.pdf

DESCRIZIONE

rif:202400032518 Repertorio: QH/157/2024 del 22/04/2024 Pagina 6 di 6


